

Số: /KH - TTHĐND

Đồng Lê, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 57 - NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị và về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia và Kế hoạch số 02 - KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị của Hội đồng nhân dân xã Đồng Lê

Thực hiện Nghị quyết số 57 - NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Quyết định số 204 - QĐ/TW, ngày 29/11/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc phê duyệt Đề án Chuyển đổi số trong các cơ quan Đảng; Kế hoạch số 02 - KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Kế hoạch hành động số 09 - KH/TU ngày 31/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57 - NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

Căn cứ Kế hoạch hành động số 17-KH/ĐU ngày 26/8/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị trên địa bàn xã Đồng Lê, Thường trực Hội đồng nhân dân xã Đồng Lê xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số trong hoạt động của Hội đồng nhân dân xã cụ thể như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết số 57 - NQ/TW và các văn bản cụ thể hóa Nghị quyết số 57 - NQ/TW của Tỉnh ủy, Đảng ủy xã nhằm nâng cao nhận thức của Cán bộ, công chức và đại biểu HĐND xã về ý nghĩa, vai trò, vị trí, tầm quan trọng của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân xã thông qua ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số, góp phần hiện đại hóa nền hành chính, cải thiện chất lượng phục vụ cử tri và Nhân dân.

- Triển khai có hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Hội đồng nhân dân xã, góp phần đổi mới phương thức hoạt động của hệ thống chính trị.

2. Yêu cầu

- Xác định chuyển đổi số là nhiệm vụ chính trị quan trọng, lâu dài, thường xuyên của Thường trực Hội đồng nhân dân xã và các Ban HĐND xã, Tổ đại biểu HĐND xã, đại biểu HĐND xã.

- Phát huy vai trò của người đứng đầu, chủ động phối hợp thường xuyên, chặt chẽ với các cơ quan có liên quan, huy động tối đa nguồn lực để tổ chức thực hiện thắng lợi toàn diện các mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch đề ra; bảo đảm tính toàn diện, đồng bộ, thực chất, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện thực tế của xã, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin.

III. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát:

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW gắn với đổi mới phương thức hoạt động của HĐND xã, nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND xã, Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã trên môi trường số.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, các nền tảng số và phần mềm dùng chung trong hoạt động kỳ họp, giám sát, thẩm tra, tiếp xúc cử tri, ban hành nghị quyết, quản lý và lưu trữ hồ sơ, tài liệu điện tử của HĐND xã.

- Từng bước bảo đảm các điều kiện về hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị, nhân lực và an toàn thông tin phục vụ hoạt động của HĐND xã đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số trong giai đoạn mới.

2. Mục tiêu cụ thể:

- 100% văn bản của Hội đồng nhân dân xã được xử lý trên môi trường điện tử (qua email công vụ, phần mềm quản lý văn bản và điều hành của tỉnh, chính quyền điện tử, zalo,...).

- Triển khai các kỳ họp, cuộc họp không giấy, lưu trữ và tra cứu hồ sơ, nghị quyết bằng hệ thống số hóa hồ sơ.

- 100% các Nghị quyết của HĐND xã được công khai trên môi trường số (Trang thông tin điện tử xã) để người dân dễ dàng tra cứu.

- Tăng cường công khai, minh bạch thông tin hoạt động của HĐND xã trên cổng thông tin điện tử xã, mạng xã hội chính thống của Đảng ủy, UBND xã.

2.1. Đối với hạ tầng số

- Đẩy mạnh kết nối, liên thông dữ liệu, ứng dụng phục vụ chỉ đạo, điều hành của Thường trực HĐND, các ban HĐND xã bảo đảm hiệu quả, tránh lãng phí, đáp ứng mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.

- Bảo đảm trang bị thiết bị, phương tiện làm việc cho Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã đáp ứng yêu cầu ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và bảo đảm an toàn, an ninh thông tin.

2.2. Đối với ứng dụng số

- Tiếp nhận, triển khai đồng bộ, thống nhất các ứng dụng số dùng chung của Trung ương xây dựng và triển khai đến các đại biểu Hội đồng nhân dân xã, hướng đến văn phòng số không giấy tờ, làm việc trên môi trường số như: Quản lý văn bản, điều hành tác nghiệp; thi đua khen thưởng; số hoá và quản lý tài liệu số hoá; các ứng dụng số phục vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ. Phát triển, nâng cấp, triển khai các ứng dụng số, hỗ trợ cho các thiết bị di động thông minh.

- Tiếp nhận, triển khai 100% nền tảng, ứng dụng số sử dụng trong Hội đồng nhân dân xã từ Trung ương xây dựng, chuyển giao (nếu có).

- Triển khai 100% các nền tảng số phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 của Trung ương xây dựng, chuyển giao (nếu có).

- Tiếp nhận, triển khai các nền tảng dùng chung toàn tỉnh triển khai đến Hội đồng nhân dân xã.

- Sử dụng chữ ký số trong ban hành văn bản của HĐND xã.

- Tích hợp dữ liệu hoạt động HĐND xã với hệ thống thông tin của UBND xã.

2.3. Đối với dữ liệu số

- 100% văn bản của Hội đồng nhân dân xã được xử lý trên môi trường điện tử (qua email công vụ, phần mềm quản lý văn bản, chính quyền điện tử, zalo,...).

- Triển khai các kỳ họp, cuộc họp không giấy, lưu trữ và tra cứu hồ sơ, nghị quyết bằng hệ thống số hóa hồ sơ.

- 100% các Nghị quyết của HĐND xã được công khai trên môi trường số (Trang thông tin điện tử xã) để người dân dễ dàng tra cứu.

- Tăng cường công khai, minh bạch thông tin hoạt động của HĐND xã trên cổng thông tin điện tử xã, mạng xã hội chính thống của Đảng ủy, UBND xã.

- 100% văn bản, tài liệu của Hội đồng nhân dân xã được số hóa.

- 100% các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu của các Hội đồng nhân dân xã được đánh giá, bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ.

- 100% các yêu cầu thông tin, số liệu về kinh tế - xã hội phục vụ công tác tham mưu, thẩm tra được thực hiện tổng hợp, phân tích và khai thác qua môi trường số.

2.4. Về nhân lực cho chuyển đổi số

- Giao Văn phòng HĐND và UBND xã tham mưu, bố trí công chức tham gia theo dõi, tham mưu các nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số phục vụ hoạt động của HĐND xã; tham gia các lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ do cấp trên tổ chức.

- Tạo điều kiện để Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng sử dụng nền tảng

số, phần mềm và ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ hoạt động của HĐND khi có kế hoạch của cơ quan có thẩm quyền.

2.5. Bảo đảm an toàn, an ninh thông tin

- Triển khai đầy đủ các phương án bảo đảm an toàn thông tin theo hồ sơ cấp độ được phê duyệt cho các hệ thống thông tin của Hội đồng nhân dân xã.

- Triển khai các biện pháp giám sát an toàn, an ninh mạng cho các hệ thống thông tin trong Hội đồng nhân dân xã. Phối hợp với các cơ quan chức năng triển khai các giải pháp ngăn chặn, ứng cứu sự cố mất an toàn, an ninh thông tin kịp thời, nhanh chóng, giảm thiểu tối đa thiệt hại các sự cố an ninh mạng.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát lỗ hổng an toàn, an ninh mạng, các trang thiết bị công nghệ thông tin, phần mềm phải được kiểm tra an ninh trước khi đưa vào sử dụng. Định kỳ hằng năm tham gia diễn tập phương án xử lý sự cố an toàn thông tin theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Hội đồng nhân dân xã

Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch trong phạm vi hoạt động của Hội đồng nhân dân xã; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Ban của HĐND xã, Văn phòng HĐND và UBND xã, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã.

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện; kịp thời xem xét, cho ý kiến đối với những vấn đề phát sinh thuộc thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết. Tăng cường hoạt động giám sát việc thực hiện chuyển đổi số gắn với thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW trên địa bàn.

2. Các Ban của Hội đồng nhân dân xã

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách, chủ động tham mưu Thường trực HĐND xã trong việc triển khai các nội dung của Kế hoạch; lồng ghép nội dung chuyển đổi số trong hoạt động thẩm tra, giám sát. Chủ trì hoặc phối hợp giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số thuộc lĩnh vực phụ trách; kịp thời kiến nghị, đề xuất giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện.

3. Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân xã

Chủ động nghiên cứu, ứng dụng công nghệ thông tin, các nền tảng số trong hoạt động của đại biểu; tham gia đầy đủ các hoạt động liên quan đến chuyển đổi số của HĐND xã. Tăng cường tiếp xúc cử tri, thu thập, phản ánh ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến chuyển đổi số; tham gia giám sát việc thực hiện tại địa bàn.

4. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã

- Tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân xã tổ chức thực hiện Kế hoạch này bảo đảm điều kiện phục vụ hoạt động của HĐND xã gắn với ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số. Xây dựng các chương trình, kế hoạch, quy chế, quy

định về ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động của HĐND xã; bảo đảm phù hợp với quy định của cấp trên và điều kiện thực tế của địa phương.

- Tổ chức phục vụ các kỳ họp, phiên họp, hoạt động giám sát, khảo sát của HĐND xã theo hướng tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện họp không giấy, sử dụng tài liệu điện tử, chữ ký số theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã và đơn vị liên quan bảo đảm hạ tầng kỹ thuật, hệ thống thông tin, phần mềm dùng chung phục vụ hoạt động của HĐND xã; thực hiện quản lý, khai thác, lưu trữ hồ sơ, tài liệu điện tử theo quy định. Thực hiện công tác công khai, minh bạch thông tin về hoạt động của HĐND xã trên môi trường số; cập nhật, đăng tải kịp thời các nghị quyết, tài liệu, thông tin theo quy định. Phối hợp triển khai các lớp bồi dưỡng, tập huấn khi có yêu cầu của cấp trên.

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch trong phạm vi hoạt động của HĐND xã; định kỳ tham mưu Thường trực HĐND xã báo cáo kết quả thực hiện; kịp thời đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

Trên đây là kế hoạch Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia của Hội đồng nhân dân xã Đồng Lê; Thường trực HĐND xã yêu cầu Văn phòng HĐND&UBND xã, các Ban HĐND xã, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);
- Thường trực Đảng ủy xã (B/c);
- Ban Chỉ đạo xã (B/c);
- Các Ban HĐND xã;
- VP HĐND&UBND xã;
- Các Tổ đại biểu HĐND xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Anh Tuấn